
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 290

Registro Generale N. 1002

Sondrio, li 07/09/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE (MED), PROROGA 2 MESI
(PERIODO: 01.09.2022/31.10.2022) – IMPEGNO DI SPESA: € 6.492,5 + IVA
(CIG 864700456F)

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO che:

- a seguito di procedura aperta indetta con determinazione Reg. Gen. n. 800 del

31.07.2019, con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1016 del 27.09.2019 è stato

affidato a FORME società cooperativa sociale di Sondrio (C.F/P. IVA. 00605190149) il

servizio di mediazione linguistico-culturale (MED), comprensivo delle prestazioni

previste nel progetto regionale PROG-2463 “LAB’IMPACT” nell’ambito della

programmazione nazionale FAMI – Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020,

per la durata di 16 mesi decorrenti dalla data di avvio del servizio, poi individuata nel 1°

ottobre 2019, e quindi fino al 31.01.2021 (contratto Rep. 4868 del 11.11.2019), termine

poi prorogato al 28.02.2021 a seguito dell’estensione temporale disposta con

determinazione Reg. Gen. n. 188 dell’01.02.2021 (CIG 821265407B);

- con determinazione dirigenziale n. 242 del 01.03.2021 detto servizio veniva riassegnato

a FORME soc. coop. sociale per ulteriori 16 mesi con CIG 864700456F, avvalendosi della

lex specialis di gara originaria, la quale prevedeva tra l’altro che il Comune si riservava di

affidare “mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, comma 5, d.lgs. 50/2016,

un servizio analogo, comunque conforme al progetto di base di cui al presente

capitolato, fino ad un periodo massimo di ulteriori 16 mesi” (cfr. art. 6.2 del bando di

gara e nell’art. 2.2 del capitolo speciale), e quindi fino allo scorso 30 giugno 2022,

coincidente con il termine finale delle attività progettuali degli interventi ammessi al

finanziamento nell’ambito dell’Avviso n. 1/2018 IMPACT, giusto decreto di proroga

termine n. 101 del 14.12.2020 dell’Autorità Delegata - Direzione Generale

dell’Immigrazione e delle Politiche per l’Integrazione del Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali;



CONSIDERATO che:

- in data 12 aprile 2022 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2022/585 del Parlamento

europeo e del Consiglio con il quale, in ragione dell’emergenza umanitaria derivante dal

conflitto Russo-Ucraino, viene prorogato di un anno il periodo di vigenza del citato

FAMI-Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020;

- con Decreto direttoriale n. 36 del 26 maggio 2022 detta Autorità Delegata ha ritenuto

opportuno estendere nuovamente il termine finale delle attività progettuali dei progetti

attuati dalle Regioni beneficiarie dell’Avviso n. 1/2018 I.M.P.A.C.T. dal 30 giugno 2022 al

30 giugno 2023;

- ad oggi si è ancora in attesa della definizione di eventuali e probabili risorse integrative

che Regione Lombardia metterà a disposizione dei partner per la realizzazione delle

attività progettuali da concludersi entro il nuovo termine del 30 giugno 2023;

CONSIDERATO che nei mesi di luglio e agosto 2022, dopo la scadenza del suddetto contratto

d’appalto, il servizio è stato di fatto sospeso in considerazione sia della chiusura delle scuole,

ambito in cui viene resa la maggior parte delle prestazioni di mediazione (cfr. capitolato

speciale approvato con determinazione Reg. Gen. n. 800 del 31.07.2019), sia della situazione di

incertezza connessa al quadro delle risorse disponibili, essendo il Comune di Sondrio ancora in

attesa di indicazioni circa le condizioni e i provvedimenti da adottare per aderire alla proroga

Avviso n. 1/2018 I.M.P.A.C.T sopra richiamata, proposta da Regione Lombardia a tutti i partner

del progetto LAB’IMPACT;

RICHIAMATA l’opzione di proroga contrattuale di cui all’articolo 6, comma 4, del bando di gara

della procedura aperta indetta con la citata determinazione Reg. Gen. n. 800/2019, a norma del

quale “Ai sensi dell’art. 106, comma 11, d.lgs. 50/2016, la durata del presente contratto potrà

essere prorogata per 2 mesi, qualora ciò si ritenesse opportuno per la conclusione delle

procedure di individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente sarà tenuto

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o,

qualora concordate, anche a condizioni più favorevoli per la stazione appaltante”;

RITENUTO di avvalersi di tale opzione, prendendo atto della sospensione di fatto delle

prestazioni per i mesi di luglio e agosto 2022 come sopra motivata e prorogando pertanto il

contratto con FORME coop. soc. per il periodo dal 01.09.2022 fino al 31.10.2022 alle medesime

condizioni già in essere, al fine di garantire le prestazioni di mediazione linguistico-culturale in

corrispondenza della ripresa dell’attività scolastica e di indire frattanto una nuova gara per

l’affidamento del servizio di mediazione linguistico-culturale con decorrenza dal prossimo 1°

novembre 2023 che tenga conto anche degli accordi che verranno definiti e stipulati con

Regione Lombardia per la prosecuzione del progetto LAB’IMPACT;

RITENUTO altresì di provvedere come in dispositivo quanto all’occorrente impegno di spesa,

avvalendosi di fondi propri dell’Ente;

VISTO il d.lgs. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022;



DATO ATTO della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale

provv. n.3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,

del d.lgs. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e qui interamente richiamate:

1) ai sensi dell’art. 106, comma 11, d.lgs. 50/2016 ed avvalendosi dell’opzione di proroga di cui
all’art. 6, comma 4, del bando di gara approvato con determinazione Reg. Gen. n. 800/2019,
di prorogare di 2 mesi, per il periodo dal 01.09.2022 al 31.10.2022, a FORME società
cooperativa sociale (C.F./p.IVA 00605190149) con sede legale in Sondrio, via Meriggio n. 4,
l'appalto del servizio di Mediazione Linguistica e Culturale (MED), alle medesime condizioni
contrattuali già in essere e quindi verso il costo ora/operatore di € 27,80 + IVA, per un
importo complessivo presunto di € 6.492,50 + IVA;

2) di impegnare pertanto la somma di € 6.817,12 (corrispondente a € 6.492,50 + IVA al 5%),
con il medesimo CIG 864700456F, sul vigente bilancio 2022/2024 mediante imputazione al
cap. 7166.253 dell’esercizio 2022;

3) di dare atto che il valore sopra indicato costituisce importo presunto individuato
convenzionalmente e che pertanto il corrispondente impegno di spesa assunto potrà essere
oggetto di variazione in relazione a quanto previsto all’art. 5.4 (individuazione del
corrispettivo di spettanza in funzione del numero effettivo di ore/operatore di servizio
effettuate) del capitolato speciale d’appalto;

4) di inviare la presente all'ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell'archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al settore servizi alla persona/servizio Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio contratti.

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Piano di Zona

Dott. Luca Verri

firmato digitalmente ex d.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio



1.03.02.15.008 12.04 7166.253 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

772 N. 3644 € 6.817,12 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE (MED), PROROGA 2 MESI (PERIODO:
01.09.2022/31.10.2022) – IMPEGNO DI SPESA: € 6.492,5 + IVA (CIG 864700456F)

Sondrio, 07/09/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Sostituto del Dirigente Settore Servizi Finanziari -


